Mensagem nº 31 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 1.640, de 2022,
que “Institui a Política Nacional de Humanização do Luto Materno e Parental e altera a Lei
nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973 (Lei dos Registros Públicos), para dispor sobre o
registro de criança nascida morta”, aprovado pelo Senado Federal, em revisão.

Senado Federal, em 5 de maio de 2025.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

alucg/pl22-1640-t

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6824633417